[bookmark: NO]粤食药安办〔2022〕7号

[bookmark: Text]
广东省食品药品安全与高质量发展委员会
办公室关于加强预防春季自采蘑菇中毒
宣传的紧急通知

各地级以上市食安办：
预防食用有毒野生动植物中毒对降低食物中毒致死病例的发生至关重要，直接关系广大人民群众身体健康和生命安全。近期，我省多地陆续发生多起因自行采食野生蘑菇而引发食物中毒事件，已造成人员伤亡。为切实加强预防春季自采蘑菇中毒宣传，现将有关工作要求通知如下：
一、高度重视，切实增强预防风险宣传工作责任意识
各地、各有关单位要切实提高政治站位，深入贯彻落实习近平总书记关于食品安全“四个最严”要求，始终坚持人民至上、生命至上的原则，加强预防春季自采蘑菇中毒宣传工作的组织实施。要将预防有毒野生蘑菇中毒宣传工作与食品安全日常监管工作相结合，采取多种形式，精心组织，有的放矢，进一步增强广大人民群众饮食健康意识宣传和预防有毒野生蘑菇风险安全能力培训，保障人民群众生命安全和饮食安全。
二、突出重点，切实增强预防野生蘑菇中毒风险意识
野生蘑菇种类繁多，在我省分布广泛，其中存在多种有毒品种，一些有毒野生蘑菇和食用菇类外形相识，仅靠肉眼和根据形态、气味、颜色等外貌特征难以鉴别。食用有毒野生蘑菇中毒后没有特效疗法，病死率高、风险极大。开展防控宣传工作应当以宣传误采、误食有毒野生蘑菇带来的严重后果为重点，提示广大群众要做到“不采摘、不购买、不食用”不明品种的野生蘑菇，不轻易相信网络和一些宣传资料上鉴别有毒野生蘑菇的方法。一旦误食出现疑似中毒症状，应紧急催吐、送医治疗。
三、广泛宣传，积极营造预防野生蘑菇中毒宣传氛围
各地市食安办要结合本地实际，发动食安委各相关单位，组织各县（市、区）市场监管部门、基层监管所（机构）广泛开展有毒野生蘑菇食物中毒相关知识宣传和培训，探索创新宣传方式、方法，有效利用新闻媒体、公益广告、政务微信等多种渠道，把食用野生蘑菇风险危害宣传到家家户户。要强化部门间工作合力，结合近期教育部门春季新学期“开学第一课”系列活动，深入开展中小学生食品安全风险知识宣贯，充分发挥“小手拉大手”作用，推动食用野生动植物中毒风险家喻户晓，积极营造人人关注、人人参与、人人防控的良好氛围，切实提高群众预防野生蘑菇中毒安全意识，守护人民群众生命健康安全。
[image: 局文章]

                     广东省食品药品安全与高质量
                        发展委员会办公室（代章）
2022年2月25日

 (
—
2
 —
)

[bookmark: gkfs]公开方式：依申请公开
[bookmark: YFRQ]广东省食品药品安全与高质量发展委员会办公室       2022年2月25日印发
[bookmark: JD]				    				 校对：兰天

image1.png